
 
 

 
               

   

 Nyheter från Radiomuseet 
     Nr 158, 1 mars 2022       Teknik och kultur i gemenskap 
 

       På väg mot andra solsystem 

      
                       Bild: NASA 
År 1977 sände NASA upp två rymdsonder Voyager 1 och 2. Idag, 45 år senare, har de båda 
lämnat vårt solsystem. Med på färden finns på var och en av dessa en guldskiva med 
inspelningar av musik och andra ljud från jorden i hopp om att den skulle kunna nå intelligent 
liv någon stans och ge andra varelser en uppfattning om hur vi tänker och känner på jorden. 
Hissnande tanke! Bland det som finns inspelat är Ludvig van Beethovens underbara Cavatina 
som är stråkkvartett nr 13 opus 130 i B-dur. Dessa noter skrev Beethoven ned år 1826 då han 
var nästan totalt döv så han kunde själv enbart höra musiken inne i sitt eget huvud. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=TjQb4-03ojk 
 
Här är en lista över inspelad musik och ljud på de båda skivorna i Voyager 1 och 2: 
 
BBC Radio 3 - Through the Night, To the Makers of Music - All Worlds, All Times 
 

       
           Bild: NASA     Ludvig van Beethoven               
                                

https://www.youtube.com/watch?v=TjQb4-03ojk


   

Radiomuseet öppnar igen 
Radiomuseets ledning har beslutat att åter öppna museet för besökare under mars 
månad. Det kommer att hållas öppet under onsdagar (12-18) samt under söndagar 
(12-15). Om smittotalen börjar sjunka under mars månad, hoppas vi kunna ha öppet 
under flera dagar i veckan under april månad. 

 

 Kallelse till årsmöte den 19 mars  
 
Styrelsen för Radiohistoriska Föreningen i Västsverige hälsar medlemmarna 
välkomna till årsmöte lördagen den 19 mars klockan 12 på Radiomuseet eller via 
internet (Zoom). 
 
Eftersom vi inte vet hur Corona-läget blir i mars planerar vi att mötet hålls i Hugo 
Hammars sal, men eftersom vi nu kan klara av ett hybrid möte, lokalt och med Zoom, 
är alla som föredrar att inte komma in till museet den19 mars välkomna att delta via 
Zoom. Likaså alla ni som bor längre bort. 
 
Det går bra att använda smarttelefoner, paddor och datorer med mikrofon och 
kamera för att delta digitalt. Vill du vara med men har inte varit på ett Zoommöte 
tidigare hör av dig till info@radiomuseet.se så hjälper vi dig att komma igång. 
 
För att kunna upprätta en röstlängd ombeds medlemmar att anmäla sig till mötet, 
med ett e-postmeddelande till info@radiomuseet.se eller via telefon till Radiomuseet  
031-779  21 01. 
 
Årsmöteshandlingarna återfinns i Audionen nr 1/2022 som distribueras till alla 
medlemmar per post eller e-post under februari månad. Audionen kommer även att 
återfinnas under medlemssidan på Radiomuseets hemsida www.radiomuseet.se. 
 
Efter årsmötet serveras kaffe/te och smörgås och därefter blir det föredrag och 
demonstration av förlustfritt ljud. 
 
 

Upplev förlustfritt ljud! 
 

  

 
 
Vad innebär begreppet förlustfritt ljud och hur är det att vara 
omsluten av det? Toorleif Jonsson demonstrerar med hjälp 
av sin egen ljudanläggning detta och låter oss höra olika 
musikexempel på hur det kan låta.  
 

 

mailto:info@radiomuseet.se
mailto:info@radiomuseet.se
http://www.radiomuseet.se


   

Smörgåsnisse sökes! 

 
Jeanette Nilsson  
ordförande och smörgåsnisse 

 
 
 
Finns det någon som kan komma kl. 9.30 
inför medlemsmöten och hjälpa mig att fixa 
smörgåsar? Jag skulle vara oerhört tacksam! 
 
Det finns ju plats i caféet för flera att arbeta, 
och det är ju rätt roligt att fixa mackor och 
snacka med de som kommer förbi. 
 
Smörgåsarna måste serveras också, och hjälp 
med det kan vara bra. Ni förstår att det kan bli 
lite stressigt när man samtidigt ska förbereda 
sig för själva mötet! 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Radiomuseet har fått en förfrågan från 
Göteborgs-Operan om vi kunde låna ut en 
signalgenerator till deras föreställning av Herr 
Arnes penningar, som är en radioopera från 
1959 med musik av Gösta Nyström 
 
Det är en dyster historia med eldsvåda och 
mord. I den ingår spökljud från en gengångare 
efter en mördad syster. När gengångaren 
kommer hör man en tjutande ton, som man 
åstadkommer med hjälp av en signalgenerator  
 
Det ligger en fin ljudinspelning på youtube av 
samma opera år 2017 på Göteborgs Operan 
med bl.a. Carolina Sandgren och Patrik 
Ringborg. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=mRFcCN
0uVOg   

 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=mRFcCN


 
Följ med på en spårvagnstur i Göteborg år 1907! 
Avgiften är visserligen 10 öre men vi får åka med gratis! 
 
 

   
 
Göteborgs stadsmuseum har tillsammans med Göteborgs-Posten sammanställt denna film inför 
stadens 400 års jubileum. Svante Larsson har redigerat filmen och Kristian Wedel står för de trevliga 
och informativa kommentarerna. När filmen spelades in 1907 hade de elektriska spårvagnarna rullat i 5 
år i Göteborg, År 1902 ersatte de stadens hästspårvagnar. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=U8POtWfE_oA 
 
 
 
 

 Från FM-radio till Internet  
 

Det började 1979. Henryk Rubinstein skapade världens första digitala tidning 1979. Detta inom 
ramen av ett forskningsprojekt som han drev på Chalmers Tekniska Högskola i Göteborg i ett 
intimt samarbete med Göteborgs-Posten. Denna tidning var avsedd för synskadade läsare. 
Digitala tidningar för synskadade brev grundbulten i Textalk AB ett bolag som Henryk 
Rubinstein grundade 1987 och var sedan både VD och ordförande under många år. Textalk 
finns kvar och dess verksamhet växte betydligt under åren.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=U8POtWfE_oA


 

   

Att skapa och överföra en digital tidning för synskadade  
Av Henryk Rubinstein  
 
De första kompletta digitala tidningar med alla artiklar och annonser som i den tryckta tidningen 
började skickas regelbundet via FM-radio till några synskadade läsare i Göteborg i början på 1980-
talet. De synskadade fick läsa Göteborgs-Posten som seende läsare med samma innehåll som 
övriga läsare.  
 
En vanlig dagstidning innehåller ca 600 tusen tecken, på helger kan det bli så mycket som en miljon. 
Det gäller att snabbt överföra allt till alla läsare. Valet att göra det via FM-radio var då ganska klart.  
På den tiden för 40 år sedan fanns det knappast några snabba överföringskanaler. Telefonmodem 
med 1200 baud som kunde överföra lite drygt 100 tecken per sekund var allt för långsamma. Det 
skulle ta ca 1,5 timme att överföra en tidning till en läsare. Med FM-radio uppnådde man en 
överföringshastighet som var 30 gånger högre. Dessutom kunde tidningen tas emot av alla läsare 
samtidigt. Detta var en mera framkomlig väg.  
 
En överföring via FM-radio kunde inte göras samtidigt som den vanliga sändningen pågick, den 
krävde hela kanalen. Det var givetvis en nackdel. En annan nackdel var att en sändare har begränsad 
räckvidd och med dess hjälp kan man inte nå läsare i hela landet. Å andra sidan är en tidning som GP 
lokal och läses inte så ofta i Norrland så en sändare som täcker Göteborg med omnejd var alltså helt 
tillräcklig. Och som tur var sände man inga program på P1 på natten. Det fanns alltså ledig tid som 
kunde användas.  
 
När man idag tittar tillbaka på den tid idag när Internet erbjuder utan vidare ofantligt högre kapacitet 
verkar det hela kanske t.o.m. lite löjligt. Men det är nog så innovationerna utvecklas. Man vet inte så 
mycket om framtiden och det gäller att utnyttja de medel som står till buds. Det var Televerket Radio 
som på den tiden tog hand om alla sändare i landet och att ge tillstånd till sådan trots allt ganska 
udda projekt var egentligen fantastiskt. Detta inte att förglömma.  
 
Vid sidan om digitala tidningar fanns en konkurrerande tidningsverksamhet för synskadade. Så 
kallade analoga tidningar. De bestod av ett inläst urval av artiklar som omfattade 90 minuter text 
som lästes in av en mänsklig inläsare. Detta urval motsvarande kanske 70-80 tusen tecken, dvs långt 
ifrån hela tidningen och det ingick inte några annonser. Även denna analoga tidning överfördes på P1 
under nätterna. En viss enkel kryptering användes för att man inte skulle kunna avlyssna talet vid 
överföringen.  
 
De digitala tidningarna utgjorde en konkurrens till den analoga varianten. Projektet med den digitala 
tidningen drevs i gång inte långt efter det att de synskadade efter lång kamp lyckades få acceptans 
för den analoga varianten. Det var delvis en olycklig situation. Den kunde leda till att den digitala 
varianten trycktes tillbaka. Så blev det inte. Framsyntheten var tillräcklig stor för att driva det här 
projektet på några ställen, framför allt med GP i Göteborg, där det hela började. Det fanns goda skäl 
att tro att framtiden skulle trots allt bli digital.  
 
Den digitala tidningen använde talsyntes för uppläsningen av texten och en datorns tangentbord för 
att styra uppläsningen. Även detta låter tämligen banalt idag. Men från början fick man själv bygga 
datorer för projektet. Det fanns inget från hyllan som kunde användas. Talsyntesen var ett stycke 
hårdvara något större än ett mjölkpaket.  
 
Den hade hygglig kvalitet. Den lät maskinell och burkig men efter 30 sekunder kunde man uppfatta 
den ordentligt och efter någon dag kunde man bli riktig vän med den. Men hela utrustningen var inte 
billig. Den kunde kosta ca 25 000 kr per användare. Trots detta var kostnaden lägre än för inläsningen 
av den analoga tidningen, där priset för mänsklig inläsning var hög och kostanden ökade för varje ny 
inläst tidning.  
 



 

   

Det hävdades att hanteringen av den digitala tidningen var svår eller i alla fall svårare än av den 
analoga. Detta var på sitt sant. Manövreringen av den analoga tidningen var begränsad till play/stop 
och framspolningen av text. Den digitala gav möjligheten att bland annat hitta artiklar och delar av 
tidningen som ledare, sport eller dödsannonser och mycket annat.  
 
Ett sådant stort utbud av möjligheter krävde fler kommandon men manövreringen var enkel och 
kunde läras ut på en minut. Den äldsta läsaren var en dam på 94 år som klarade förflyttningarna i 
tidningen galant. Det största problemet då som nu var viljan eller kanske snarare oviljan att lära sig 
ny teknik.  
 
I början på 1990-talet etablerade Textalk ett system för digitala tidningar för synskadade i flertalet 
europeiska änder. I några av dem, som Holland och Belgien användes också FM-kanalen för 
överföring av texten. Med ökande hastighet för modemöverföring blev telefonmodem ett bra 
alternativ.  
 
Men under tiden tillgrep man faktiskt även andra lösningar. I Sverige användes en TV-tjänst liknade 
text-tv som hade hygglig överföringshastighet. I Frankrike (tidningen L ’Alsace i Mulhouse) använde 
RDS på FM-radio. Den var mycket långsam och mycket känslig och skapade många problem, men det 
gick inte att övertyga kunden att det inte var något bra val. Så kan det också gå. 
 
Ibland kan saker ta en oväntad vändning. I samband med att Internet började sin frammarsch blev 
det uppenbart att det tidningsinnehållet som Textalk utvann ur tidningarnas datorsystem kunde 
användas för att skapa kompletta och automatiskt genererade tidningar för Internet. Textalk byggde 
sådana system och var på detta sätt kanske först i hela världen på att leverera system för Internet-
tidningar. De användes av GP, DI och Helsingborgs Dagblad. 
 
Nyckeln till detta var som sagt förmågan att ta fram tidningarnas alla texter. Detta var faktiskt 
besvärligt då och är inte banalt idag heller. Från början trodde man att tidningens alla texter skulle 
enkelt kunna hämtas från en databas. Och visst fanns dessa texter där. Men tillräcklig stor ordning 
var det inte på dem då och är det inte idag heller. En ganska enkel men ändå manuell operation fick 
tillgripas för att få bra kvalitet. Idag får vi hjälp med denna manuella operation av ett bolag i Indien.  
 
Deras anställda plockar ut texten från PDF-filer med tidningens sidor. I dessa filer är ordningen 
perfekt. Den programvara som Textalk har utvecklat för detta är Internet-baserat och som det visade 
sig välanpassat för att kunna användas under pandemin av medarbetare som arbetar hemifrån. Idag 
tillhandahåller Textalk i princip alla Sveriges dagstidningar för synskadade. Det blir nästan 200.  
 
Den analoga varianten är helt borta och priset för den digitala utrustningen är inte längre något 
problem. Tillgången till texterna gjorde att en ny verksamhet för Internet där dessa texter används 
för att skapa så kallade e-tidningar för Internet kunde etableras. Flertalet av svenska dagstidningar 
använder Textalks system för sina e-tidningar. Det används även för att skapa e-tidskrifter.  
För 40 år sedan när de första systemen byggdes fanns en dröm om den perfekta talsyntesen, om 
snabb överföring och om en utrustning som gjorde det möjligt att kunna läsa en tidning även på 
toaletten. Detta är ingen dröm idag. Talsyntes har utmärkt kvalité och är nästintill omöjligt att urskilja 
från mänskligt tal. Den finns helt gratis i varje mobiltelefon. Mobiltelefonerna som används för 
mottagning av texten och för läsning är små, mycket kraftfulla och toalettvänliga. Hela tidningen 
överförs på några sekunder.  
För Textalks del  ledde framgången med internettidningar till att man skapade andra nätlösningar 
och då framför allt system för e-handel där man idag är en av de största aktörerna i Sverige. Det är 
kanske inte en helt vanlig utveckling att gå från lösningar för synskadade till en generell marknad. 
Och bolaget anställer ca 70 personer idag.  
 



 

   

 
 
På bilden Gunnel W med läsutrustningen från början på 80-talet med både Braille terminal (till 
höger) och talsyntes (svart burk). 
 
De första projekten med digitala tidningar för synskadade kunde genomföras med hjälp av statliga 
utvecklingspengar och sedan via myndigheter (numera Myndigheten för Tillgängliga Medier) som 
förvaltar statliga medel till sådana ändamål. På ett sätt har stödet gett återbetalning. Regelbunden 
FM-sändning av tidningar föregicks av ett mindre projekt där man bara testade läsningen av 
tidningen utan att bry sig så mycket om hur den skulle överföras. Som läsutrustning användes bl. 
annat en Braille-terminal en utrustning med 20-40 celler. I varje cell styrdes elektromagnetiskt upp 
och ner sex metallpinnar som bildade bokstäver i Braille. Långt ifrån alla synskadade kan 
läsBraille.rför var talsyntes ett betydligt bättre läshjälpmedel när den kom i början på 80-talet.  
 

 
 



 

   

Talsyntes var från början ett stycke fristående hårdvara (till höger). Med ankomsten av PC-datorer 
blev det är ett instickskort (överst) vars storlek minskade (underst) med tiden. I själva verket är 
talsyntes en mjukvara. I början var datorerna alldeles för klena för att kunna hantera talsyntes som är 
en relativt krävande process. Därför byggde man separat enheter. Det är värt att påpeka att denna 
talsyntes var en produkt som byggde på svensk forskning på KTH. 
 
 

 
 
Tangentbord som användes för att styra läsningen var från början helt specialbyggda. Den till 
vänster rymde även talsynteskort och högtalare. Dessa tangentbord hade tangenter placerade enligt 
Braille mönstret. De ersattes sedan av vanliga tangentbord (underst till höger). Tidningen kunde läsas 
bara med hjälp av pil- och numeriska tangenter vilket var väldigt enkelt för de synskadade läsarna. 
 
 
 

 
FM-radio vid en ask tändstickor       Mobiltelefon med överlägg  
 
En liten specialbyggd FM-radio användes för att ta emot digitala tidningar. Fyrtio år senare en lika 
stor mobil tar hand om allt från mottagning till läsning. För att till fullo utnyttja mobilskärmen och 
möjliggöra fler läskommandon har ett litet överlägg tagits fram. Det underlättar för den synskadade 
läsaren att hitta och trycka på rätt yta. 
 

Henryk Rubinstein 

 



En bok om pianisten Bengt Hallberg 
Presenterad av Lasse Zackrisson 

 
 
 
Bengt Hallberg? Var det inte han som skrev Piluttavisan i TV-serien Madicken? Jo, det var det 
nog. Men jag har hört hans version av Dinah! Jättebra jazzpiano! Han kompade väl Alice Babs 
också? Swe-Danes? Men hörrni, jag var på en av hans ´gissningskonserter´: han spelade 
någonting som man inte visste vad det var, men till slut kom melodin fram. Rätt kul, faktiskt – och 
skickligt.
 
Bengt Hallberg (1932-2013) nådde ut till många människor med sin musik. Han började sin 
karriär helt ung som jazzpianist sin hemstad Göteborg. 18 år gammal medverkade han på 
inspelningar i Sverige med den berömde saxofonisten Stan Getz och blev genast känd och 
respekterad i den internationella jazzvärlden. Han blev vid sidan av Lars Gullin, Arne Domnérus 
och flera andra den viktigaste profilen i den moderna jazz som tog form i 50-talets Sverige och 
som fick en egen karaktär. Redan tidigt intresserade sig Bengt Hallberg för komposition. Efter att 
ha studerat komposition vid Musikaliska akademin i Stockholm breddade han sin verksamhet och 
var under sin långa karriär mycket eftersökt som kompositör, arrangör och jazzmusiker i otaliga 
sammanhang. 

Författaren Erik Kjellberg (f. 1939) är professor emeritus i musikvetenskap och har genom åren 
arbetat inom jazzområdet som skribent, föreläsare och forskare. Bland hans större arbeten finns 
”Svensk jazzhistoria – en översikt” (1985), ”Jan Johansson – tiden och musiken” (2009) samt 
”Arvet efter Johann Sebastian Bach – en äventyrlig historia” (2019). Han framträder också som 
vibrafonist och pianist. 

 

 

Denna bok innehåller en komplett förteckning över Bengt Hallbergs 
samtliga kompositioner i olika genrer – jazz, populärmusik, 
folkmusik, körmusik, filmmusik m.m. samt konsertanta verk i klassisk 
tradition. Dessutom finns här en mycket detaljerad, illustrerad 
diskografi (1948-2012). Närmare 1 000 inspelningar har lagts ut på 
streamingtjänster på nätet där man kan lyssna på musiken. Denna 
rikt illustrerade bok har författats av musikforskaren och musikanten 
Erik Kjellberg. I projektet ingår också hans nyutgåva av Bengt 
Hallbergs pianoskola Modern Pianojazz (separat).

 
Rikt illustrerad bok, 424 sidor, Pris: 499:- totalt inkl porto 

Kan beställas via www.vaxrecords.nu eller direkt från  
 
Lasse Zackrisson  
lasse.zackrisson@telia.com 

http://www.vaxrecords.nu
mailto:lasse.zackrisson@telia.com


 
Bengt Hallberg early recordings: Radio  
 
Bengt Hallberg medverkade ofta i olika 
radiosammanhang. Detta album innehåller en samling 
tidigare ej utgivna inspelningar med Bengt Hallberg 
hämtade från olika radioprogram med hans trio och 
kvartett. Men albumet innehåller också några klipp från 
samtal med Bengt och författaren Erik Kjellberg, som 
under hösten 2020 kom ut med en biografi om Bengt 
Hallberg på vårt förlag. Albumet avslutas med det näst 
sista programmet i Skolradions serie “Tonårsträffens 
jazzskola”.  
Vaxrecords hemsida  www.vaxrecords.nu 
 

Bengt Hallbergs trio (Lasse Pettersson b, Sture Stubben Kallin dr) 25 januari 1962 
1. They can´t take that away from me 3´41 (George Gershwin, Ira Gershwin) / WARNER CHAPPELL MUSIC SCAND AB 
 
Bengt Hallbergs trio (Lasse Pettersson b, Sture Stubben Kallin dr), 11 januari 1962 
2. I should care 2´25 (Sammy Cahn, Paul Weston, Axel Stordahl, arr Bengt Hallberg) PEERMUSIC AB 
 
Bengt Hallbergs trio, 1962 
3. Get happy 2´18 (Harold Arlen, Ted Koehler) EMI MUSIC PUBLISHING SCANDINAVIA AB 
 
Bengt Hallbergs kvartett (Rune Gustafsson g, Lasse Pettersson b, Sture Stubben Kallin dr) 25 januari 1962 
4. Gone with the wind 2´42 (Allie Wrubel) BMG RIGHTS MANAGEMENT (SCANDINAVIA) AB 
 
Bengt Hallbergs trio, maj-juli 1959 
5. Between the devil and the deep blue sea 3´40 (Harold Arlen) EMI MUSIC PUBLISHING SCANDINAVIA AB 
 
Bengt Hallbergs trio (Lasse Pettersson b, Egil Johansen dr) 3 januari 1963 
6. Gyllene cirkeln 2´27 (Bengt Hallberg) c 
 
Svend Asmussen och Bengt Hallbergs trio  
7. Honeysuckle rose 3´53 (Fats Waller) PUBLIC DOMAIN 
 
Alice Babs med Bengt Hallbergs trio (Lasse Petan Pettersson b, Sture Stubben Kallin dr) 11 januari 1962 
8. After you´ve gone 2´46 (Henry Creamer, Turner Layton) WARNER CHAPPELL MUSIC SCAND AB 
 
Avskedsföreställning Swe-Danes på Berns 8 februari 1961 (Bengt Hallberg p, Yngve Åkerberg b, Stubben Kallin dr – med presentation av Alice Babs) 
9. Kitten on the keys 2´38 (Zez Confrey) EMI MUSIC PUBLISHING SCANDINAVIA AB 
 
Svend Asmussen och Bengt Hallbergs trio (Gunnar Johnson b, Sture ”Stubben” Kallin dr). Insp Malmö 2 aug 1960 
10. My blue heaven 2´26 (Walter Donaldsson) DONALDSON PUBL CO 
 
Bengt Hallbergs trio (Jimmy Woode b, Sture Stubben Kallin dr), 7 januari 1961 
11. Nya jazzrytmer 3´10 (Bengt Hallberg) MANUS 
 
Bengt Hallbergs kvartett (Rune Gustafsson g, Lasse Pettersson b, Nils-Erik Svensson dr) 22 mars 1962 
12. Squeeze me 3´46 (Clarence Williams) UNIVERSAL/MCA MUSIC SCAND AB 
 
Bengt Hallberg samtalar med Erik Kjellberg, maj 1972 
13. Bengt Hallberg om improvisation i största allmänhet 2´00 
 
Bengt Hallbergs trio (Bengt Hallberg p, Lasse Pettersson b, Stubben Kallin dr) 15 februari 1963 
14. Jag har bott vid en landsväg 2´46 (Alvar Kraft) WARNER CHAPPELL MUSIC SCAND AB 
 
Bengt Hallberg samtalar med Erik Kjellberg, maj 1972 
15. Bengt Hallberg om att framträda som pianosolist 2´59 
 
Bengt Hallbergs trio, 11 januari 1961 
16. Broadway 2´58 (Henri Woode, Teddy McRae, Bill Bird) WARNER CHAPPELL MUSIC SCAND AB 
 
Bengt Hallberg samtalar med Erik Kjellberg, maj 1972 
17. Bengt Hallberg om att lära barn att improvisera 3´34 
 
Tonårsträffens jazzskola, Bengt Hallberg samtalar med Arne Weise, avsnitt 9 (1958)  
18. Bengt Hallberg svarar på lyssnarnas frågor 22´56 
 
Mera information kan hämtas på Vaxrecords hemsida  www.vaxrecords.nu  
 
Spellista på Spotify: 
Bengt Hallberg presented by Vax Records  939 inspelningar (60 timmar) i olika genrer – jazz, klassiskt, populärmusik, filmmusik 
https://orcd.co/bengthallberg 

http://www.vaxrecords.nu
http://www.vaxrecords.nu
https://orcd.co/bengthallberg


 

   

 
 

  

Bengt Eric Bengtsson till minne 
 
Åter har Radiomuseet förlorat en av våra medlemmar, Bengt Eric Bengtsson, 84 år, 
har avlidit efter en tids sjukdom. Bengt Eric har varit vår medlem sedan 1998 och 
troget ställt upp som helgvärd.  
 
Vi som har varit helgvärdar tillsammans med Bengt Eric fick möta en mycket trevlig, 
pålitlig och samarbetsvillig kollega – man blev alltid glad när man såg att man skulle 
få tjänstgöra tillsammans med Bengt Eric. Han började som värd redan 2002 och var 
även guide vid ett antal tillfällen. Han arbetade för föreningen i 20 år. Vi kommer 
verkligen att sakna honom. 
 
Jeanette Nilsson  
ordförande 
.  
 
 
 
 
 

  Anders Granhäll till minne 
 
Även Anders Granhäll har lämnat oss 75 år gammal. Anders var vår kassör i 
föreningen åren 1999 till 2002. Efter 2004 var han revisorssuppleant och efter 2011 
föreningens revisor fram tills i år. Han var mycket plikttrogen och utförde sina 
uppdrag omsorgsfullt och väl.  
 
Som revisor deltog Anders i våra styrelsemöten varför han var väl förtrogen med det, 
som försiggick i föreningen. Han var en pålitlig och mycket trevlig kollega, som 
uppskattades i allra högsta grad av styrelsen och alla övriga aktiva medlemmar. 
Han lämnar ett stort tomrum efter sig. 
 
Jeanette Nilsson  
ordförande 



 

   

 

 

   Rundvandring på Radiomuseet
          
En verkligt professionellt gjord film skapad av journalisten Yuriy Novostavskiy  
från Ukraina i augusti 2017 under ett besök på Radiomuseet. 
 
Här är länken och filmen: 
https://www.youtube.com/watch?v=Q8_TIM2rbPM 
 
Yuriy Novostavskiy 
yuriy@novostavskiy.kiev.ua 
 
 

  Sevärda youtubefilmer från Radiomuseet 
 
Genom åren har det tillkommit en rad med sevärda youtubefilmer från Radiomuseet, 
som Viktor Ohlsson har lagt in lätt åtkomliga från vår hemsida eller direkt via denna länk: 
 
https://wordpress.radiomuseet.se/youtubefilmer-om-radiomuseet-i-goteborg/ 
 
Där återfinns dessa filmer: 
 
Marigolds jazz sextett spelar i juni 2021 
 
Trion Firas bör spelar folkmusik tillsammans med uppläsning av Mirja Burlin i april 2021  
 
Elisabeths Gårdbäcks föredrag om Heddy Lamarr 8 mars 2021 
 
Besök på Bokmässan i september 2019 
 
Radiomuseet får besök av Mats Gunnarsson SM7BUA med två vänner från Falköping i oktober 
2018 
 
Spansk filmare om Radiomuseet och Lindholmen från juli 2018 
 
Åke Kjellins pedagogiska föredrag om radion och dess utveckling av Sofia Granfeldt från 2018 
 
ESR, Film från Experimenterande svenska radioamatörers årsmöte på museet juni 2013 
 
Gothia Big Bands konsert i april 2013 
 
Mastresning på taket i mars 2011 
 
Dessutom finner man där Sveriges första färgfilm från Bofors inspelad år 1940 

https://www.youtube.com/watch?v=Q8_TIM2rbPM
mailto:yuriy@novostavskiy.kiev.ua
https://wordpress.radiomuseet.se/youtubefilmer-om-radiomuseet-i-goteborg/


      
 

Boktips 
 
Radion i mitt liv 
  

  
 
http://mediehistorisktarkiv.se/wp-content/uploads/2021/10/franz%C3%A9n_radio.pdf
   
 
 

 Radio och TV från Göteborg

 

I en
Engblom Göteborgs Radio och TV
som är på 2
detta område alltsedan 1920
det är verkligen otroligt mycket.
 
Lars
producent vid SR/SVT i Göteborg och var under åren 
2002
vetenskap vid Jönköpings högskola.
 
Boken är utgiven av UniversusAcademic Press år 
2020.

 
 
Kalendarium 2022 

  

 
 
19/3 Årsmöte 
13/4 Funktionärsmöte 
11/6 Sommarmöte 
17/9 Höstmöte 
9/11 Funktionärsmöte 
10/12 Vintermöte

 

  
Elin Franzén presenterar sin 
avhandling som handlar 
radiolyssnandet och
på omkring 200 personers 
förmedlade radioerfaren
heter. Hon berättar om
forskningsprojekt i 
drag den 11 juni
museet.   
Hennes bok kan läsas i pdf
format via följande adress
 

content/uploads/2021/10/franz%C3%A9n_radio.pdf

Radio och TV från Göteborg 
en spännande och nyutkommen bok skildrar Lars

Engblom Göteborgs Radio och TV under 100 år. Boken 
som är på 264 sidor berättar om vad som hände inom 
detta område alltsedan 1920-talet fram till våra dagar och 
det är verkligen otroligt mycket. 

Lars-Åke Engblom har arbetat som journalist och 
producent vid SR/SVT i Göteborg och var under åren 
2002-2010 professor i medie- och kommunikations
vetenskap vid Jönköpings högskola. 

Boken är utgiven av UniversusAcademic Press år 
2020.Boken finns att köpa här via Adlibris för 

19/3 Årsmöte  
13/4 Funktionärsmöte  
11/6 Sommarmöte  
17/9 Höstmöte  
9/11 Funktionärsmöte  
10/12 Vintermöte
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Boken är utgiven av UniversusAcademic Press år 
Boken finns att köpa här via Adlibris för 240:- 

http://mediehistorisktarkiv.se/wp


 
 
 

  Amatörradionyheterna 
 
Amatörradionyheterna är en verkligt informativ hemsida med löpande 
information om aktuella frågor inom amatörradio och DX-lyssning. Där finner 
man all aktuell information om vad som är på gång inom området i landet. 
Hemsidan innehåller även en lång rad med spännande länkar. 
 

Redaktionellt ansvarig är vår medlem Erik Nyberg. Löttorp SM7DZV. 
 

Adressen är:  
redaktionen@hamnews.se. 
 

Hemsidan finns här: 
https://www.hamnews.se/ 
 
 

 
 
 

 
 
Denna förening är värd en stor eloge för att ha skannat in många ovärderliga radiotekniska 
tidsskrifter från 1920- och 30-talen d.v.s. just den tid då rundradion utvecklades 
explosionsartat och då även icke tekniska tidningar informerade om hur man själv kunde 
lösa sitt behov av att kunna lyssna på rundradiosändningar från när och fjärran till en 
överkomlig kostnad. 
https://www.aef.se/Amatortidningar/Amatortidningar.htm 
 

 
 
 

 Coronaläget i Västra Götaland 
 

För att bedöma risken för att smittas av covid-19 kan statistik över antalet coronapatienter i 
intensivvård på IVA-avdelningarna vara av värde. Den siffran har åter börjat att stiga igen 
så vi får hålla ett vakande öga på det. 
  

https://www.vgregion.se/covid-19-corona/statistik-covid-19-i-vastra-gotaland/ 
 
 
 

mailto:redaktionen@hamnews.se
https://www.hamnews.se/
https://www.aef.se/Amatortidningar/Amatortidningar.htm
https://www.vgregion.se/covid-19-corona/statistik-covid-19-i-vastra-gotaland/


 
 

   

Museibutiken 
 

    
 
Bo Carlsson, som är ansvarig för museibutiken på Radiomuseet, finns normalt tillgänglig under 
eftermiddagar, vardagar. På onsdagar är det öppet 13-17. Andra tider kommer affären bara att 
kunna öppnas om det finns funktionärer som har tid att vara med.   
 
Bo Carlsson 
bo.carlsson@bredband2.com 
Telefon: 070-630 75 68 
 
 

 Stenkakor till salu 
 
Radiomuseet har åter fått in många 78-varvsskivor. Vi arkiverar och registrerar dessa i vår 
databas där de är sökbara, Antalet registrerade skivor är idag är 3050 stycken. De 
dubbletter vi får in säljer vi för 20:- per styck.  
 
Hela samlingen med 78-varvsskivor är sökbara i databasen: 
http://radiomuseet.se/databas/web/ext/databaser/ 
 
De 78-varvsskivor som ligger ute till försäljning kan sökas via 
http://radiomuseet.se/databas/web/ext/databaser/skivor_till_salu.html 
 
Dessutom har vi ett flertal dubbletter på 78-varvsskivor som tillhör arméstabens kurs i 
radiosignalering (morse). Dessa skivor skänker vi bort om det om någon som vill ha dem  
hör av sig. Annars kommer de att kastas senare i vår.” 
 
OBS:  
Vi sänder inga grammofonskivor per post utan dessa måste avhämtas på museet. 
 
Vi lägger inte ut inspelad musik av upphovsrättliga skäl men den kan avnjutas via vår 
besöksdator på museet. 
 
 
Viktor Ohlsson 
viktor.ohlsson@von.pp.se 
 
 

mailto:bo.carlsson@bredband2.com
http://radiomuseet.se/databas/web/ext/databaser/
http://radiomuseet.se/databas/web/ext/databaser/skivor_till_salu.html
mailto:viktor.ohlsson@von.pp.se


 
 

   

 Dubblettböcker från biblioteket till salu 
Det finns en lång rad dubblettböcker till salu billigt på Radiomuseets bibliotek.  
Du återfinner dessa via följande länk: 
 
http://radiomuseet.se/databas/web/ext/databaser/bocker.html 
 
Dessa kan beställas via info@radiomuseet.se eller direkt från mig. 
 
Lars Quiding 
larsq@bahnhof.se 
 

  Hjälp med reparationer 

           

    
Bernard Andersson på Bangatan 
 

    Christer Aronsson i Lindome 
 
Jag driver sedan starten 1981 min firma, Lindome Radio & TV-service, i Lindome söder 
om Mölndal och utför reparationer och service på det mesta inom elektronik, Jag har stor 
erfarenhet av äldre och nyare radioapparater, stereo, HiFi, skivspelare, bandspelare, 
video, PA och gitarrförstärkare men reparerar ej platt-TV. 
 
Tel: 031-795 31 10, Mobil: 0736-743103, E-post: lindome.radio@telia.com 

http://radiomuseet.se/databas/web/ext/databaser/bocker.html
mailto:info@radiomuseet.se
mailto:larsq@bahnhof.se
mailto:lindome.radio@telia.com


 
 

   

  Mats Larsson i Väröbacka 
Mats Radio & TV Service utanför Varberg. Företaget arbetar med radio och TV-reparationer. Mats 
beskriver sig själv som envis och noggrann och vill att allt skall fungera. 
 
Det går att kontakta Mats Larsson via telefon 070 351 47 75 eller via e-post: MRTV@tek.com 
 
 
     
      KOM ALDRIG MED OANMÄLDA GÅVOR TILL RADIOMUSEET 
 
 
 

Electrokit Sweden AB 
Elektronikbutik i Malmö, Sverige 
Adress: Västkustvägen 7, 211 24 Malmö 
Telefon: 040-29 87 60 
 
 
Grammofonnålar, pickuper och mycket annat 
Svalander Audio AB 
www.svalander.se 
 
 
Tema Elektronik 
 

 
 

 
Tema Elektroniks butik är belägen på 
Nordostpassagen 7 i Göteborg, där har den legat 
alltsedan starten 1983. Under dessa år har vi 
levererat elektronikkomponenter och alla typer av 
tillbehör därtill. 
 
Till oss vänder sig företag, skolor, kommun och 
privatpersoner både via butiken och per 
postorder. Idag lagerförs 13500 artiklar och hittar 
du inte vad du söker är du välkommen att 
kontakta oss - via våra leverantörer har vi tillgång 
till ett mycket stort antal produkter. 

 
Tema Elektronik Technica AB, Nordostpassagen 7, 413 11 Göteborg 
Telefon 031-428690, Telefax 031-428650 
E-post: magnus@temaelektronik.se 
Öppettider: vardagar 09:00 – 17.00 
 

 

mailto:MRTV@tek.com
http://www.svalander.se
mailto:magnus@temaelektronik.se


 
 

   

Elektrolytkondensatorer mm säljs av 
LH Musik & Audio AB 
Atlasvägen 55, NACKA 
08-718 00 16Öppet 10-15 vardagar 
lhmusik@gmail.com 

 
 
 
Hjälp med mediaöverföringar 

Min butik RE*STORED i Spinneriet Lindome har nu ny adress Göteborgsvägen 
473 i Kungsbacka.   Vi är ombud för Uppsala Bildteknik och kan erbjuda deras tjänsteutbud i Västsverige. 
Bland Uppsala Bildtekniks kunder finns filmbolag och museum och företaget har fått Bäst i Test av tidningen 
Ljud & Bild för sin överföring av smalfilm. RE*STORED beräknar pris, hjälper dig till rätt val och transporterar 
filmerna personligen till och från labbet i Uppsala. Vi överför även videoband, diabilder och ljudband. 
Företag, föreningar och andra organisationer kan anlita oss för att berätta och visa vad man kan göra med 
gammal film och varför man inte bör vänta längre. Ta gärna en titt på vår hemsida, ring 0700-928052, e-
posta till info@restored.se och besök oss i butiken i Kungsbacka. Den ligger efter Gamla Riksvägen c:a 2 
km. från Freeport i riktning mot Lindome. Sven ÖstlindHemsida: www.restored.se 
 
 
 
 

 
 

mailto:lhmusik@gmail.com
mailto:info@restored.se
http://www.restored.se


 
 

   

 
 
Söker du radioscheman? 
Medlemmar hämtar hem inskannade scheman från Radiomuseets hemsida 
 

 
 

Serviceinformation finns från följande tillverkare:  
Luxor, Radiola, Centrum, Kungs, Aga, Concerton 
samt fartygsradio är nu inskannade och tillgängliga 
digitalt. Medlemmar i Radiohistoriska Föreningen i 
Västsverige har full tillgång till informationen via 
den interna medlemssidan 
på:www.radiomuseet.se/medlem 
Login hittar Du på ditt medlemskort. 
Om du inte är medlem kan du se hur du blir det 
via länken nedan: 

http://wordpress.radiomuseet.se/medlemssidan/bli-medlem-i-radiohistoriska-foreningen-i-vastsverige/ 
 
Nils Pihlgren / Lars Quiding / Viktor Ohlsson

 
Antique Radios 
Schematics, Pictures – För medlemmar I Radiomuseum.  
www.radiomuseum.org 
 
En bra holländsk hemsida 
För den som söker ett radioschema till en radio så finns det en site där man kan ladda 
ned ett sådant utan kostnad. Det enda man behöver göra är att registrera sig. 
Siten innehåller kanske inte så många svensktillverkade apparater men desto flera från 
kontinenten.http://www.radiotechniek.nl/ 
 
Schemor från Amerikanska radioapparater 
Här hittar man massor av scheman från Amerikanska radiotillverkare 
 
http://www.nostalgiaair.org/Resources/ 
                 Tipstack till Masse Andersson 

http://www.radiomuseet.se/medlem
http://wordpress.radiomuseet.se/medlemssidan/bli-medlem-i-radiohistoriska-foreningen-i-vastsverige/
http://www.radiomuseum.org
http://www.radiotechniek.nl/
http://www.nostalgiaair.org/Resources/


 
 

   

Erbjudande om begagnade rör 
 
Radiomuseets rörförråd har många NOS-
rör som ligger i sina originalkartonger. 
Sedan har vi även många rör utan kartong 
liggande som är använda. Vi säljer ut 
dessa i rörsatser till kraftigt reducerade 
priser.  
Till dessa priser kommer expeditionsavgift 
och frakt. 
 

Rörtyp Listpris Antal Summa 

AZ1 120 5 150 

EAA91 =6AL5 30 5 40 

ECC81=12AT7 255 5 100 

ECF80 30 5 40 

ECF83 55 5 50 

ECH84 35 5 40 

EF50 45 5 50 

EF9 100 5 100 

EF80 35 5 30 

EF183 30 5 30 

EF184 30 5 30 

EF91=6AM6 35/40 5 50 

EL81 75 5 100 

EL90=6AQ5 150 5 100 

EL91=6AM5 35 5 50 

5Y3GT 80 5 100 

6AK5=EF95 35 5 50 

6AU6=EF94 30/40 5 40 

6H6 metall 35 5 40 

6J6=ECC91 45/50 5 50 

6V6 metall 170 5 150 

6V6 GT 265 5 200 

807 200 4 100 

813 300 4 150 

 
Ingvar Lund och Mattias Engström 
 

 
Följ Radiomuseet på Facebook 

 
 

Jeanette Nilsson och Matts Brunnegård är våra två mycket aktiva redaktörer för Radiomuseets 
faceboksida. Deras inlägg kommer nu även direkt in på Radiomuseets hemsida och kan därigenom nå 
ändå fler läsare.  
 

Jeanette och Matts kan vi nå här: 
 

Jeanette Nilsson      Matts Brunnegård 
jeanette62373@hotmail.com     gjutaren26@gmail.com 
 
 
Länk till Facebook: 
https://www.facebook.com/Radiomuseet-136495834874/ 

mailto:jeanette62373@hotmail.com
mailto:gjutaren26@gmail.com
https://www.facebook.com/Radiomuseet-136495834874/


 
 

   

 Följ Radiomuseet på instagram 
Sandra Petersson ansvarar för Radiomuseets instagramkonto. Har du någon bild till vårt konto så sänd den 
gärna med en kommentar till mig. 
 
Sandra Petersson 
myran73@outlook.com 
 
Länk till instagramkontot 
https://www.instagram.com/radiomuseet_goteborg/ 
 
 
 

 Nyheter från Radiomuseet 
Deadline för aprilnumret nr 159 är fredagen den 25 mars 2022.  
Välkommen med bilder, kommentarer och inlägg till Nyheter från Radiomuseet!  
Vidarebefordra gärna Nyheter från Radiomuseet till vänner och bekanta. 
 
Sök tidigare nummer av Nyheter från Radiomuseet: 
http://radiomuseet.se/medlem/nyhetsbrev 
 
Lars Lindskog 
lars@lalind.se 
 
 
 

  Audionen 
 

Audionen utkommer med fyra nummer per år och distribueras via e-post i pdf-format på samma sätt som 
Nyheter från Radiomuseet till samtliga medlemmar som inte speciellt begärt att få Audionen i 
pappersformat. Detta kan man göra genom att sända ett meddelande till info@radiomuseet.se . De 
medlemmar som saknar e-postadress får automatiskt Audionen i pappersformat hem till sin brevlåda. 
Deadline för Audionen nr 2 / 2022 är tisdagen den 7 maj.  
 
Sven Persson (Telefon: 070 583 78 06) 
sven.sm6ahu@telia.com 
 

mailto:myran73@outlook.com
https://www.instagram.com/radiomuseet_goteborg/
http://radiomuseet.se/medlem/nyhetsbrev
mailto:lars@lalind.se
mailto:info@radiomuseet.se
mailto:sven.sm6ahu@telia.com


 
 

   

 
       Kloka ord  
   

                        Bild: tidningen Land        Metro 19 augusti 2003 

 
 
 

                             
                   

                         Lars Lindskog     Viktor Ohlsson 
                         Redaktör 
                         lars@lalind.se 

    Webbmaster 
  viktor.ohlsson@von.pp.se 
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